C O N S I L I U M

psuci, quinimmo terat ipsum, & in petia ligatum portet in manibus ipsum odorando, & nocte iuxta puluinar ipsum retineat, & odoret.

Est secunda dispositio annexa, quam patitur asthma, cuius paroxismus bis in anno ipsum inuadit, cui succurrimus ex cura catarrhi ut supra. Sed ipsum consulo de duobus, quibus præseruabitur a futuro paroxismo asthmatis, & ab eo existente citius liberabitur. Primum est, quod per quindecim dies, cum tempus in quo patiens præsumit paroxisimum asthmatis debere accidere, de tribus diebus, in tribus diebus in aurora capiat. Vnc. med. ter bentinæ ter lotæ cum aqua capillorum ueneris. Secundum est electuarium unum, in quo mirabilem habeo experientiam, quod ipsum debet continuare ad minus decem continuis diebus quolibet mense ter in die, scilicet, ante prandium per duas horas ad quantitatem bonæ nucis, & similiter ante cænam, & tertio quando ibit dormitum. Recip. butyri recentis nouies loti cum aqua capillorum ueneris, caricarum, passularum enucleatarum, ana. libr. mediam, dactylorum, granorum pini, amigdalorum amararum. ana. Vnci. unam, succi dulcis radicis, dragaganti, hyssopi. ana. Vnci. mediam, irios, thimi, satureiæ. ana. drachmam. i. prassii, pulegii, seminum urticæ, ana. drachmas duas, cinnamomi, zinziberis, piretri. ana. drachmas. iii. gariophyllorum, galangæ, piperis nigri, anisi, carui, cardamomi. ana. drach. i. ligni aloes nucis myristicæ. ana. scropul. ii. mellis, aquæ thusilaginis. ana. lib. i. caricæ, passulas, & dactilos, infunde in aqua, & melle in uase stagnato bene tritas per tres dies, tertio uerò die, ea lento igne usque ad spissitudinem mellis decoque, & uice alia cola, & colaturæ misce pineas, & amigdalas in modum electuarii tritas, deinde omnia in mortario commixta benè tueantur, & tritis terendis in subtilissimum puluerem misceantur, & sic ea omnia diu commiscendo electuarium confice, quo confecto

confecto illi adde pulmonis uulpis in pollinem redacti. Vnc.ii.& in uase uitreo ipsum reconde, & usui referua, secretum enim est, & multi iuuamenti.

Est & tertia dispositio præter naturam annexa debilitas digestionis stomachi, & cum iam diximus illius causam pro maiori parte sit copia superfluitatis phlegmaticæ uia reumatis ad ipsum stomachum communicata. Ideo concludo curam catarrhi esse pro maiori parte, curam debilitatis digestiuae stomachi, cum ex ablatione causæ contingat effectum remoueri, ex tertio artis medicæ. Consulo tamen, ut frequentet hanc unctionem ad stomachum, ad minus semel in die ante prandium. Recip. olei spicæ, olei masticis, olei citoniorum, ana. Vnc.mediam. gariophyllorum, macis, cinnamomi, ana. scropulum. i. galangæ, zedoariæ ana. scropulum medium, terenda terantur, & cum modico ceræ, fiat unctio mollis pro stomacho. Iterum laudo, ut ante prandium assumat unam de globulis huius confectionis, Recip. specierum diagalangæ, specierum aromatici rosati. ana. drachmas duas & med. puluerum diadraganti frigidi, drachmam unam, zucchari optimi dissoluti in aquæ betonicæ quantum sufficit, fiat confectio in rotulis pro qualibet, drachmarum duarum. Iterum laudo, quod assumpto cibo mane, & uesperis utatur Daucis, & caruis conditis cum zuccharo.

Est & quarta dispositio præter naturam, quam patitur hic nobilis uir, dolor articulorum ab eadem pendens causa, a qua & alii lapsus pendent in eo. Ruens enim materia catarrhi ad iuncturas in eis dolorem inducit. Quare illius doloris cura erit cura ablationis catarrhi propter quod diligenter obseruet, quæ diximus in actu curatiuo catarrhi, & seruabitur à dolore iuncturæ. Volo autem, ut à me habeat secretum in doloribus iuncturarum uehementibus, ubi
alia

CONSILIVM XIII.

alia non contulerint, & est aqua infra scripta, cum qua tepida debet abluere locum dolentem in causa frigida. Recip. Aquæ distillationis raparum. lib.iii. aquæ distillationis radicum urticæ. lib.i. aquæ uitæ. lib. med. croci. Vnc. med. misce. Et ponantur in alembico, & distilletur aqua & usui seruetur, & est mirabilis, & experta. & cet.

Hæc igitur sunt, quæ per me Benedictum Victorium Faentinum consulenda erant in Dispositione. Nobilis uiri. Quæ si accuratè, & cum diligentia ab eo obseruabuntur, non dubito diuina.

Cócurrète uoluntate ab ea, & sibi annexis malis dispositionibus ipsum leuari. Quare. & cet.

FINIS.

Laus Deo.

AD CATARRHVM ET SYMPTOMATA,

quæ ipsum consequuntur.

Pro nobili Domino Guolfgango Rollinger
Germano.

Consilium XIII.

Eruenerunt ad manus nostras Doctissime Medice scripta nedum iocunditate prædita, uerum & multiiuga doctrina referta, quibus abundantanti certitudine cum speculatione, cognouimus ea, quæ pertinent ad theoreticam inquisitionem Medicinæ, dirigentem intellectum nostrum practicum ad quid agendum sit in multis, atque uariis affectionibus, quibus Magnificus & Nobilis quidam Germanus. XXXIII. annorum acerbè molestat. Nempe ad hoc perficiendum, ut uidelicet Magnificus ille patiens pristinam sui ualitudinem adipiscatur, tria proponemus capita, quibus intellectus haud difficile erit optimum finem suæ angustiae, seu molestiae assequi, dum tamen patiens obseruet, quod iussit Hippocrates in libro de insomniis, ubi ait, diis supplicato, perturbatio sistetur.

Primum quippe caput, affectionum essentias enumerabit. Secundum, illam, quam nobis introductionem tradidisti, ut obseruemus præceptum Galeni primo, de ratione uictus acutorum, commento tertio. Et primo artis curatiuæ, ad Glauconem, capite primo, ubi ait, quod oportet Medicum uolentem ægritudinem curare, eam exactè cognoscere, & idem dixit Auicenna, in quarta primi. Non curabis morbum, nisi cognoueris ipsum, & quoniã morborum cognitio pendet ex cognitione causarum morborum, ut dixit Galenus, in eodem primo artis curatiuæ ad Glauconem.

C O N S I L I V M

Glauconem. Ideo primum caput cum numeratione morborum simul eorum causas diligenter inquiret. Secundum uerò caput terminum morborum huius Nobilis uiri prædicet, propter illud dictum Galeni primo, de ratione uictus acutorum, commento tertio, ubi inquit, prædictiones magna afferre commoda ad actum curatiuum ægritudinum ex decreto Hippocratis, primo libro prædictionũ ad principium. Tertium uerò caput curationem morborum expediet, ex præcepto Galeni, in primo artis curatiuæ ad Glauconem, capite primo, ubi ait. Primum cognoscere oportet morbum, & causas, & eorum tempora. Demum uerò quantam, & qualem habeat curam.

Quantum igitur ad primum caput, cum non sit uia ad morbi cognitionem suarumque causarum, nisi præcesserit cognitio temperaturæ totius, & omnium membrorum, maxime principalium, & illis deseruentium, ut scripsit Galenus, nono methodi curatiuæ, capite decimo quinto, & in libro de dispnoea ad principium, & in libro de cibis boni, & mali succi, & primo artis curatiuæ ad Glauconem capite primo, & Auicenna quarta primi, capite primo, ideo de illius uiri Nobilis temperatura primo sermonem habebimus, ut nobis appareat, si morbi, quibus molestantur, sint proportionales, uel disproportionales naturæ sui, ut uerificemus aphorismorum. Hippocratis secundæ particulæ dicentis. In morbis minus periclitantur ægrotantes & cet. Et ut uerificemus sententiam Galeni, in primo de dispnoea, uidelicet, ut cognoscamus quantum complexio ægritudinalis distat in ægrotante à naturali sui temperie, Quo fit, ut facile possimus cognoscere secundum quam temperiem medicinæ ipsæ condonandæ sint corpori ægrotanti. Et hanc sententiam ex Galeno secutus est Auicenna, in quarta primi, capite primo. Et etiam ut uerificemus mentem Galeni, in nono methodi curatiuæ cum dixit, quod tota curationis intentio est in conseruatione sanitatis, uel

in

in eius recuperatione. Hoc autem facere nemo poterit, nisi temperaturam corporis ægrotantis, uel in sanitate constituti exactè dignoscat. Sed unum annotatione dignum est, quod Galenus, in nono de morbis curãdis, capite decimo quinto, & in secundo de temperaturis, capite sexto, licet dixerit, temperaturam ægrotantis & membrorum eius esse præmeditandam, tamen inquit hoc esse admodum difficile, cum difficilimè hominum naturales temperaturæ cognoscantur, Et hoc ideo est, uel quoniam sicut plerumq; contingit medicus neque uidit, neque cognouit corpus ægitudine affectum, sicut mihi accidit in præsentiarum de nobili isto patiente. Cum enim medicus artifex sensualis sit, ut dixit Haly. secundo artis medicæ, ideo sensu ipso notas ipsas debet dignoscere manudentes ipsum in cognitionem naturalis suæ temperaturæ, sed quia neque patientem ipsum, neque indicia cognouit, ideo est, quod difficilimè patientis temperaturam cognoscat. Item difficilimæ, sunt cognitiones naturalis temperaturæ ægrotantis, quoniam indicia illius frequenter ex indiciis morborum, & morbis ipsis facile latentia occultentur, & si medicus ægrotantem uiderit, & cognouerit. Ob quam rem doctissimè medice me excusatum habebis, si de temperatura totius corporis ægrotantis, & suorum membrorum non ultra sermonem faciam, quoniam tantam excellentiæ tuæ propter insignem doctrinam, fidem adhibeo, ut à me dicenda in propositis capitibus, statuam super ea, quæ per te dicta sunt de temperaturis dictis, tanquam supra firmum, & stabile fundamentum.

Dicam igitur ut doctissima tui informatio nos introduxit.

Offertur nobis nobilis quidã, & Magnificus Germanus, omni quippe uirtute præditus, præclarusque, & in suis consuetudinibus, & rebus agendis admodum celebris, ætatis. XXXIII. annorum tēperaturæ quippe biliosæ, quæ & si

in genere, distemperantiam per bilem generat, ipsa tamen in latitudine temperaturæ biliosæ non multum recedit à temperata bile, & hoc quoniam ut dicis cum bile dominante in hac Nobilis uiri temperatura, notabilis sanguinis quantitas commiscetur, quo fit, ut acuitas bilis sanguinis benignitate corrigatur. Contentus uero sum de signis huius temperaturæ colericæ dominantis in nobili ægrotante, quæ doctè à te recensita fuere, & si sint Galeni, in secundo artis medicæ. Et Auicenna in secunda primi. Et Auerrois in quarto colliget.

Cerebrum autem eius testaris in actiuis calidum esse, & hoc fortè propter redundatam caliditatē ab inferioribus membris ad ipsum, cum ex natura, & cor spiret spiritum ad cerebrum, & epar uapores, ut dixit Galenus in libro de introducendis in pulsibus. In passiuis uerò non multum recedere à temperamento latitudinis temperantiæ cerebri, quòd si tamen aliqualis fuerit excessus in passiuis per humidum erit magis, quàm per siccum, & huius signa exquisitè conduxisti ex Galeno, in loco dicto. Cor autem eius calidum, minus tamen siccum, siccius tamen quàm humidum ob Excellentia tua in tēperatura sui fuit collocatū, propter signa, quæ mihi aperuisti cum Gale. loco dicto.

Dixisti uerò suæ nobilitatis iecur calidæ esse temperaturæ, siccæ uerò, non multum tamen à temperamento lapsam. Indicia autem iecoris calidi, & sicci non multum posuit Galenus, in secundo artis medicæ, secundum quòd à te etiam enarrata fuere.

De renibus autem, & testiculis certe calidos esse non possum non confiteri, si uera sint ea indicia, quæ super hoc posita sunt à Galeno, & rectè à te ipso memorata. Ventriculum autem posuisti frigidum, & humidum, cuius dicti inter alia indicia posuisti stomachum suæ Nobilitatis ad appetendum plurimum uigere, & in concoquendo admodum deficere, præsertim, ut tetigit Galenus, cibos illos,
qui

qui alterationem, facile non recipiunt, Sed Doctor Excellentissimus uellem Excellentiam tuam considerare uerbum Galeni, secundo aphorismorum, commento uigesimo, assueuerantis humiditatem frigidam in uentriculo esse causam, inappetentiæ. Dixit enim senum igitur corpus, cum frigidum efficiatur tantum augeri contingit in ore uentriculi frigidam humiditatem, ut appetitus deficiat. Durum igitur mihi uidetur uentriculum fore frigidum, & humidum, & quod appetitus in eo concreascit, nisi uitiosus, & caninus fuerit ille appetitus non sequens naturalem temperaturam ipsius uentriculi. Quod si uelimus uigorem appetitus in sui nobilitate esse secundum naturam, sui uentriculi, non ab re erit dicere eius uentriculum abundare in passuis sicco, uel forte propter nigram bilem transmissam a splene ad orificium stomachi, qua appetitus excitatur, ut potest colligi ex Galeno, quarto aphorismorum, commento uigesimo primo. Vbi enim esset dominium in uentriculo frigiditatis, & siccitatis, ibi erit uigor appetitus, sicut uigor humiditatis, & frigiditatis appetitum deiicit, & cum frigiditate, & siccitate uentriculi stat appetitus, & minuitur concoctio. Sed quoniam considero reliqua signa posita ab Excellentia tua, & si sint Gale. attestantia uentriculum frigidum esse, & humidum, ideo eis assentio, ueluti uera, & uerè ostendentia uentriculum suæ Nobilitatis frigidum esse, & humidum, at certe opinor frigiditatem, & humiditatem uentriculi suæ nobilitatis, non sequi illius naturam, sed ex malo regimine, & ex ægritudinibus perturbantibus uirum istum, talem complexionem fuisse aduentitiam. Demum confiteor ex discursu facto in inquisitione temperaturæ membrorum principalium huius nobilis uiri, iuxta præceptum Galeni, secundo artis medicæ, totius complexionem eius fore, ut dixisti, cum maxime cor, & epar in temperatura eadem coeant. Hæc igitur sint, quæ a me obiter dicenda erant de temperatura huius

nobilis patientis totius, & membrorum, fidem adhibeo his, quæ sermone prolixo dicta sunt ab excellentia tua.

De affectibus autem præter naturam, quibus turbatur Nobilitas sua, alius quidem effectus iudicio meo principalis, alii uerò symptomatice, & accidentales sunt, ideo puto affectum, quo essentialiter turbatur esse catarrhum, & testimonium habeo ex Galeno, secundo prædictionum, commento quadragesimo nono. Et sexto de morbis, & symptomatibus, capite quarto, ubi ait, de consuetudine medicorum est nominare catarrhum humiditatem, quæ descendit ex palato, cum autem lego scripta excellentiæ tuæ, reperio, uirum hunc nobilem pati profluuium materiæ à capite ad pectus cum angustia, & pectoris strictura. Quod si extendamus nomen catarrhi nedum ad humiditatem descendentem ex palato, uerum & ad omnem humiditatem irruentem à capite ad membra inferiora, ut ex Auicenna colligi potest quinta tertii. cap. ii. iudicium nostrum efficietur certius ad confirmandum ipsum, primo catarrho laborare, quoniam dixisti tu humiditatem à capite ad spinam, & uertebras descendere, sicut plerumque & ad orificiū stomachi, & ad cætera membra inferiora, eandem descendere humiditatem, qua in ipsis quædam tristis sensatio, & lassitudo concreatur, quæ concreuit post suos uehementes labores cum præsentia frigiditatis in eisdem, quæ sensu tactus percipi uidetur, & certè ab his accidentibus tanquam à propriis indiciis iudicabimus, uerè primam huius corporis ægritudinem esse catarrhum.

Qualis autem sit catarrhus iste, & quis sit modus substantiæ eiusdem à te ipso percipere non possum, tamen coniecturabor catarrhum nobilitatis suæ fore frigidum, tum quia ad spinam, & uertebras descendit, & hic est proprius locus, per quem secundum plurimum frigidi catarrhi ad hæc membra condescendunt, sicut testatur Auicenna in secunda tertii, ubi loquitur de ægritudinibus pendentibus à catarrho

a' catarrho fluente per spinam, tum etiam quoniam ad pectus confluens sua glutinositate, & hærentia, & crassitie obstruit meatus pectoris, & uias pulmonis, quo fit, ut anhelus difficilis reddatur, & hæ dispositiones catarrho contingentes sunt, quæ frigidum catarrhum ostendunt. Item quoniam ex illo catarrho, ut ais, fit cerebri compressio, & ipsius capitis grauitas. Item, ut ais, ex illo catarrho sensibilibiter in membris labore fatigatis, ultra tristem sensationem, & lassitudinem, manifesta tactu percipitur frigiditas, quæ omnia satis indicant supra catarrhum frigidum. Modum autem substantiæ eius opinor ego esse commixtum ex crasso, & subtili aquoso, ex crasso, propter grauedinem, quam & in cerebro, ut ais, & in orificio uentriculi concreat, aquosum autem & quid subtile habet, quo ad partem illam, quæ ad membra inferiora ferè omnia usque ad pedes, ut tu dicis, condescendit. Vnde & si frigiditas in membris suis actu appareat, propter tamen illam, quam ei donasti temperaturam naturalem, corpus suæ nobilitatis redditur raræ contexturæ, quo fit, ut facile lædatur ab utrisque qualitibus actiuis.

Post autem essentialem, & principalem morbum, quo afficitur nobilis patiens, sequuntur per modum symptomatis: accidentia ex catarrho, uidelicet, capitis grauedo, & maxime circa regionem contexturæ coronalis, & huius causam dicimus unam. Præsentia materiæ pituitosæ genitæ per uiam diminutæ concoctionis, in parte illa satis debili. Secundam, mali fumi a' uentriculo in concocti, & nõ æquati a' uirtute debili ipsius concoctricis, qui eadem grauedinem in loco illo fouent, & custodiunt. Item dolor capitis adest non magnus & hoc, quoniam siue fumi sint a' uentriculo delegati ad cerebrum, siue præsentia materiæ in cerebro, pelliculæ ipsius cerebri extenduntur, & soluitur continuum, & fit dolor, & si non magnus.

Item dentium aduersa sensatione annuatim molestat, hoc

C O N S I L I V M

hoc quippe est, cum materia ipsa a cerebro irruat in locū
gingiuarum, & dentium, Quo fit, ut nedum dentes triste
sentiant, uerum & parentur ad putredinem, & ad futurū
casum. Item labili, & non firma memoria molestat, &
in continuo temporis prouentu ad deteriore[m] uidetur
lapsus, in memoria labi. Hoc autem est, ut dixit Aristo-
teles, in de memoria & reminiscētia, ob superflua[m], &
abundantem humiditatem in posteriori cerebro existen-
tem, propter continuum defluxum materiae catarrhalis a
cerebro ad spinam, quae sui praesentia afficit in posteriori
cerebro, & uitiat retentionem specierum memoratarum,
cum humidum fluidum sit, & non retinens illam, quam
facile recepit impressionem, & Auicenna prima primi do-
ctr. sexta. Vel causa potest esse uitiatae memoriae, frequen-
tia morborum & symptomatum eorum, & hanc causam
tetigit Galenus in libro, de symptomatum differentiis, ex
testimonio thucididis, ipsis enim morbis, & symptomati-
bus suis, animae facultas facile uitari potest, Aut in causa
potest esse quod propter aegritudines, & multitudinem a-
ctionum in quibus nobilis hic patiens uersatur, tota men-
te non intentus fuerit, & hanc causam tetigit Galenus, li-
bro secundo, de motu musculorum. Item propter conti-
nuum confluxum materierum catarrhalium per spinam,
& dorsi uertebras, & a uertebris dorsi ad omnia membra,
quae motu uoluntario mouentur, ideo ob hoc patitur bra-
chiorum, digitorum, pedum, & musculorum dolorem, &
lassitudinem, quippe tolerabilem. Item quoniam pars il-
lius materiae a cerebro defluit ad membra anhelitus, ideo
plerumque patitur & si leuem quandam asthmatis speciē,
& quoniam ut ais per neruos descendentes ad orificium
stomachi descendente materia ad ipsum a cerebro uentri-
culus eius uitiatur, & praesertim orificium, uel dolore, uel
tristi quadam sensatione. Et haec sunt symptomata, quibus
post morbum principalem, & ex illo, Nobilis hic Domi-
nus

nus molestatur cum suis causis præcedentibus, & continētibus, quæ longiori sermone doctè ab Excellentia tua fuerunt satis enarratæ.

Causæ uero procatharticæ, seu primitiua, & si morbus facile curetur ipsis amotis causis, ut tertio artis medicæ, colligitur ex Galeno, nihilominus, ut dicis, multa afferunt commoda ad cognoscendas causas continentes, & præcedentes, & morbum ipsum, quas causas nunc non numerabo, sed in secundo, & tertio capi. de his meminero, ostendendo eas a sua nobilitate fugiendas esse.

Nunc uero solum per ea, quæ iam diximus in cognitione causarum, & morbi intrinsecarum, prædicam quid sentio, de termino & ægritudinis, & suorum symptomatum in isto nobili Domino. Dico primo, quod cum hæc ægritudo non congruat temperaturæ suæ nobilitatis haud facile erit ægritudinem, & sua symptomata soluere iuxta illud Hippocratis, secundo aphorismorum, trigesimo quarto, ubi ait. In morbis minus periclitantur, quorum naturæ aut ætati, aut habitui. &c. Dico secundo, ægrum istum nobilem cum difficultate posse ad pristinam ualeitudinem condescendere, propter illud dictum Galeni, in commento aphorismi, quadragesimi, secundi aphorismorum, uidelicet, raucedines, & grauedines &c. ubi ait Galenus. Quòd quæcunque morborum genera ex frigidis humoribus ortum habent in quibusdam iuuenibus, nedum in senibus difficulter concoquuntur.

Dico tertio, quòd corpora sæpe incurrentia catarrhum, non sunt omni periculo secura, immo propè naufragium sunt constituta, cum dixerit princeps in quinta tertii, capite. ii. eos paratos esse ad omnia ægritudinum genera.

Dico quarto. Quòd catarrhus cum dolore capitis, & membrorum totius corporis difficilis est curæ, ut dixit Auicenna, quia multitudo materiæ, & debilitas uirtutis arguitur.

Dico

CONSILIUM

Dico quinto, quoniam catarrhus est in complexione calida, & in ætate satis calida, facile curari poterit, quia omnia ista iuuant ad resolutionem materiæ frigidaë facientis catarrhum.

Dico sexto, quoniam catarrhus iste non conducit symptomata sæua, neque admodum magna, ideo lata mente dico catarrhum huius nobilis uiri bene curari posse.

Dico ultimo, quod cum prope ætatem iuuentutis nobilis hic Dominus constitutus sit, & iuuentus magnum est fundamentum, & ipsius medici magna fiducia in curatione morborum. Ideo dei auxilio, & bona sui medici prudentia, sollicitudine, & cura, bene curari poterit.

Caput tertium, modum profligandi morbum, & eius symptomata ostendit. Nempe habemus à Galen. in libro de partibus artis medicæ, summa secunda, capite secundo, & in libro experimentorum, capite ultimo, morbi curationem uno trium perfici instrumentorum, uel pluribus, uidelicet, uictus ratione, uel medicamentorum potione, atque manuum operatione, à quo Auicenna, edoctus in quarta primi dixit, res medicationis una trium rerum cõpletur, uidelicet. Dieta, medicinarum exhibitione, & manuali operatione. Idcirco Doctor Excellens Nobilis ægroantis curationem omni trium instrumentorum exercitatione exactè perficere conabor, ut nostris medicamentis diuino numine adiutis, eum ad illam, quam iam habuit ualeitudinem conducatur, cum autem omnium eorum instrumentorum nobilius sit uictus ratio, ut in libro experimentorum, capite ultimo, dixit Galenus, cui medicus in primis debet adhærere, ut dixit Gal. ii. metho. capi. quinto. ob hoc à uictus ratione curationis methodum à principio aggrediemur.

DE AERE.

Primum de aere dicam, cum ab aere nos ambiente corpus admodum mutetur, ut ait Galenus, tertio ar-
tis

tis medicinalis. x. & undecimo, & .iii. methodi curatiuæ. capite octauo, & nono, methodi non longe à fine, ubi ait. Ambiens uerò is est, sine quo nec tolli morbus, nec teneri sanitas potest, prohibeo igitur nobilitati suæ crassum, & nebulosum aerem, clusumque, nullum recipiens perflatū, quoniam dixit Galenus, in primo de tuenda sanitate, nec qui ob stagnum, uel flumen uicinum nebulosus est aer, nec qui editis undiq; in cauo loco clusus, nullum recipit perflatum, suffocans enim, putrisque est. Proinde accuratè locum domus sibi conducat nobilis patiens, in quo non sit inclusus aer, perflatus defectum sustinens, ob illud Galeni uerbum eodem libro similis ei, qui in domibus quibusdā est inclusus, in quibus ob putredinem, & perflatus defectū plurimus aceruatur situs, huiusmodi enim aer omni planè ætati est noxius. Proinde quoque & fumo, & puluere affectus aer prohibeatur, tum quoniam aer ille multiplicatiuus est superfluitatum humidarum in capite, quo fit, ut ipse per uiam reumatismi ad inferiora irruant, tum etiam quoniam cum membra spirationis intrant spirandi facultatem tollunt, ut uiarum spiritus clausione asthma conducant, in quam affectionem facile patiens cadere potest, aerem quoque humidum ualde fugiat, sicut qui stagni & paludis habitu est infectus, & qui ex cloacis malam spirat auram, & qui ex animalium, aut olerum, aut leguminum putredine uitium contraxit, aut fimo coinquinatur, summa cum diligentia uitandus est aer. Cerebrū enim lædit, & humiditatibus ipsum replet, & spirandi facultatē opprimit, ut dixit Galenus in libro primo, de tuenda sanitate: Conducat autem nobilitas sua, aerem purum & clarum, atque subtilem, ne impuritate & crassitudine sui uirtutes animales, & organa earum obnubilet, & ideo dixit Galenus optimum aerem censeo, qui prorsus sit purus. Eius autem aer sit calidus, & siccus, non admodum quidē, ob illud uerbum Galeni, quinto aphorismorum, cō. xxiiii

QQ

frigidum

C O N S I L I V M

frigidum partibus Thoracis inimicissimum esse, & ex capite distillationibus thoracem offendit, atque pulmonem, nõ ab re igitur iuberem moderato calido caput suum munire. Dixit enim Galenus, quinto aphorismorum, commento uigesimo secundo. Calor uero extrinsecus facit hæc omnia, quæ dicta sunt, & in capitis dispositionibus facit hæc eadem, idest capitis grauitates sanat, concoquens, atque dissoluens quæcunque molestant. Nempè igitur si natura aer calidus eo in loco quo D. sua moram trahit non reperiatur, aut hybernium adfuerit tempus, leuibus aromatum suffitibus utatur. Considera Doctor Excellens, quod à me dicitur leuibus suffitibus, quoniam aer multo affectus fumo, noxius est capiti, & tanto plus, quanto fortes suffitus aromatum in eo recipiuntur. Vbi enim Nobilis Patiens ei obnocuum esset quod de fumo exit ab aromatibus, sola aromatum præsentia in loco mansionis suæ contentus sit, ut quod de odore ab aromatibus expirat, quæ sua ui aperiant, uasorum obserata extrema, & humorum crassitudinem extenuant, & omnibus frigidis, & humidis dispositionibus corporis profunt, & aromata hæc sunt. Cinnamomum, gariophyllum, macis, ambra, lignum aloes. Cortices citrii, arantiæ, & huiusmodi. Quod si eidem gratum fuerit, clarum ignem inspicere & maximè hyberno tempore sit ex lignis rorismarini, iuniperi, & lauri, quippe si ex ligno terebinthi uel ex ligno, quod usitato uocabulo lignum laricis dicitur, ignis exacendatur, proficius admodum hic erit ignis, quoniam sui natura est roborare caput, & membra anhelitus, ut non facile cadant in asthma, & catarrho succurritur. &c.

P A N I S .

Panis electionem sic facito, illius enim confectio sit ex solo tritico, & sit ex simula, seu flore farinæ, purissimus enim panis is est, naturalia non grauans, non flatuosus, neque deorsum aluum implens, & peroptimè nutritiuus,
neque

neque caput grauitans. Hanc sententiam habes a Galeno primo alimentorum capite secundo, & ab Auicenna secundo canone, capite. DLXXIII. Sitque illius Panis non admodum fermentatus, sui enim superfluente acore, & cerebro, & membris spirandi noxius est, quippe neque omnino fermento careat, quoniam nemini erit accommodus, neque eius panis sit plurimum salitus propter illud uerbum Galeni secundo, de compo. med. s. l. capite decimo octauo, ubi ait. Sal anxiatium est propter grauedinem, & maxime in capite sitque eius panis non admodum coctus, ut qui cruda, incoctaque interi ora habet, ambusta uero obarida, & crustacea exteriora. Ignis enim uis in totum panem nequit penetrare, ideoque illum non percoquit, sed crudiora relinquit, maximeque intimas partes. Is enim deterrimus panis est, & uentriculo inimicus, qui in crustaceis admodum aduritur, in intimis uero crudus, incoctusque relinquitur, auctore Galeno primo alimentorum, capite secundo. Sitque panis eius recens trium dierum, sanè quidem calidus non edatur propter illud Auicennæ secundo canone, capite. DLXXIII. Panis enim calidus non est apud naturam receptibilis, sitim facit, & natat, propter suam uaporosam humiditatem, nocuam admodum cerebro. &c.

DE VINO,

CVM sit omnis excessus fugiendus, maxime hunc fugere expedit, ex quo non corpori modo, uerum etiam animo damnum accedit. Quippe cum corpori D. suæ, & animo uini potus damnum ingerat, nedum haustum gustare suaserim, uerum & omnis uini potum denegarem, quippe cum repleti eius caput sit inutile. Vinum autem halitu caput repleat, idcirco uinum illi nocuum erit, quo fit, ut ex potu uini concreascat catarrhus, & alia uigeant symptomata, quibus patiens molestatur. Propterea Doctor Excellens non ab re mihi suadeo D. suæ potum peridoneum esse ex hydromelite, potum coctionis hyssopi, calefacien-

C O N S I L I V M

tis, & exsiccantis, auctore Galeno octauo, simpl. pharmaco-
rum. capit. CLII. Vbi uerò consuetudine, uel inordinata tui
Domini appetentia, uel uiolento aliorum irritatu, ad uini
cogatur potionem, uina nigra illi minimè dato, sui enim
crasitie, humores crassos, & glutinosos adgenerabūt, qui
euaporantes ad caput grauedinem augebūt, & uia pulmo-
nis obstruentur. Quo fit, ut facile cadat, in difficilem re-
spirationem.

Porro igitur eius uinum album sit, imbecillum uirium,
ut caput minimè percutere ualeat, ait enim Galenus quin-
to, de locis affectis, cap. v. huiuscemodi uinum ut uentricu-
lum robustum efficit, ita nequaquā tentat caput, id quod
facere solent ea uina, quæ uehementes uires obtinent. &c.

DE CARNIBVS.

Quod peridoneè pensitatum est Doctor Excellens, a
magistris nostris antiquioribus, sæpius ad tui me-
moriā reuocari uelim, D. tuum præter naturali
dispositione affectum, in sui consueta eduliorū assumptio-
ne, eorum parsimoniam attendere, ob multum enim alimen-
tum uentriculo concessum, & in magna nutrientis quanti-
tate in stomacho, magna eleuatur uaporum, atque fumo-
rum quantitas ad caput, ideo & grauitas illius concrefcere
potest & præparabitur caput ad maiorem humiditatis flu-
xionem deorsum, Quo fit, ut symptomata turbantia D. suā
uigeant, & admodū noceant. Parcius autem uesperis ex usu
suo comuni cibo utatur, ne calor naturalis in summo re-
tractus ad interiora duplici labore fatigetur, uidelicet con-
tra operando malis operibus intus, in corpore patiente ex
ægritudinibus congregatis, & contra operando ipsi cibo,
ut ipsum in nutrimentum rectè conuertat. Quòd si uespe-
ri D. sua non capiet canam, uel parcissimo utatur cibo, cō-
fidentiam habeo ipsum debere sanari, & a suo morbo, &
a symptomatibus eius. Vetustorum itaque pedestrium a-
nimalium carnes cauere debet, ut bubula caro, de qua lo-
quens

quens Galenus tertio, de facultatibus alimentorum. cap. I. ait bubula uerò alimentum ipsa quoq; non exiguum, nec discussu leue præstat, sed sanguinem crassiozem quàm par est, progignit, quæcunq; igitur peditantia animalia temporis uetustate terrei alimenti naturam sibi concesserint, non optimi sanguinis, sed feculenti, animali facultati noxii, facile, procreantia sunt, quales sunt ceruorum carnes, & capreoli, caprarum, arietum, & uetustorum castratorum. Caueat quoque D. sua à suilla carne, compertum autem est ex experientia uentriculũ grauari, crassum progignere alimentum, & sui natura non facile concoqui, ut ait Gale. VII. methodi curatiuæ. cap. VI. Ob quam rem suillæ carnis quâlibet administrationem D. tuum aufugere certè arbitror, cum humoris geniti crassitia, atque adhærente uiscositate cerebro noceat, & difficilem reddat anhelitum, quicquid de suilla carne dixerit Gale. libro tertio, de facultatibus alimentorum, cap. I. & in libro de cibis boni, & mali succi, & decimo simplicium medicamentorum. cap. III.

Tibi ex his suadeo ex comuni usu, carnes D. tui quantitate minutas esse, sicut & cuiuslibet alterius edulii adaucta enim quantitas eorum, uentriculũ extendit, & pulso septo trãsuerso spiratiõis facultas grauatur, sintq; eius carnes facilis concoctionis, & optimi alimenti, non multo humido affecti, sint, quæ non facilem concoctionem apud uentriculum tenent, naturali facultate facta imbecilli, in superfluũ uertuntur, quod ad caput effumans nocuum est cerebro, flatuosamq; humiditatem progignunt, septum transfuersum pellentem, difficiliorem reddent anhelitum. Quippe si abundantis humiditatis carnes alimentum procrearent, sanè pulmõis uasa ab ea magis obserata asthmatis cremētum efficerentur. Sint itaq; carnes eius, ut pulli gallinarũ, fasianorum, perdicum, turturum, atq; columborũ, iuuenũ cuniculorum, & leporũ, & caro hædina, parũq; uitullina ei non denegabitur, quippe agninã carnẽ nõ sequatur noxia
enim

C O N S I L I V M

enim est ei ob id, quòd humidiores alimoniam, quã par est progignat. Porro ex condimento huiuscemodi carnes, & elixas, & tostas parari possunt, si cum his iungãtur, quæ crudos, & tenaces humores attenuant, incidunt, & concoquunt, sicut cum hyssopo, saluia, calamento, enula, & modico cinnamomi.

Confulo quoque carnes cuiusvis generis, quas usitato esu D. T. deuorat, extenuatas, atque pinguedine existere nudas, pinguedo enim humida res est admodum similis oleo uetustate incrassato, ut ait Galenus tertio libro, de facultat. alimentorum. cap. decimo, hoc sanè noxium est capiti, thoraci, & osculo uentriculi, & halitu malo caput tentat. Verum medice Docte, eorum animalia quæ uolatu fidunt, carnes ob facilem concoctionem atque leuissimi alimenti, & peroptimi, præstantiam, præcipuam laudem in hac affectionem merentur, auctore Galeno tertio, de potentiis alimentorum, capite decimo octauo. Qualia sunt, perdices, columbæ syluestres, nam sicciore. Carnes quoq; gallorum iuuenum gallinaceorum atque gallinarum, turdorum, turturis, fasianorum, & frigellarum optimè conueniunt, quippe ut plura uno pronunciem uerbo, & quorũ omnium uictus, atque habitatio in pratis, agris, & nemoribus reperitur, admodum enim iuuantes sunt carnes. Suadeoque tibi ut prohibeas D. tuum a carnibus eorum animalium, quæ in stagnis aut palustribus, atque lacustribus degunt. Qualia sunt, anseres, anates, & similia. Dicente Galeno, in libro de cibis boni, & mali succi. Præterea aues, ut ita dicam, omnes boni succi censentur, exceptis lacustribus, palustribus, & quæ in immundis fluminibus, ac turbidis degunt. Caro enim animantium, quæ uiuunt in aquis huiusmodi deterrima est, salitas carnes omnino fugiat, propter illud Galeni secundo, de compo. med. s. l. capite decimo octauo. Sal molestiam parit propter grauedinem, & maximè in capite. &c.

DE PISCIBVS.

Cvm apud Gale. sexto de usu partium capite nono, cōpertum sit omnibus animantibus pisces frigidiores esse, namque humido abundantes: quippe uictus ratio hoc in catarrho frigido non admittit, non ab re à tota rei natura patienti pisces non concedimus, illos maximè, qui in cænosis, & sordidis aquis uescuntur. Porro & qui in paludibus, & lacubus capiuntur, excrementitia nãque & mucosa est admodum eorum omnium caro, auctore Galeno tertio, de potentiis alimentorum, capite uigesimo quarto. Qui uerò saxatiles appellantur pisces, & qui in torrentibus exercitantur, & qui de libero sunt mari, eorum caro optima est, & tanto melior, quanto uentorum difflatu mare agitatam fuerit, ob quam rem quanto piscium carnes, exercitio submittuntur, minus sunt mucosæ & excrementitiæ. De salitis piscibus idem dicendum puto quòd de carnibus.

DE OVIS.

Qvæ ab animantibus oua nascuntur à Galeno tertio facultatis alimentorum, capite uigesimo primo, in hominum numerantur alimenta, quorum summam alimoniam laudem gallinarum oua obtinent, porro cum albuminis uis adstringens sit, latum anhelitum incomodat, solo igitur oui luteo, hortor. D. suam debere uti, peridoneus enim est oui luteus, cum optimam progna alimoniam, ut dixit Auicenna secundo canone. capite. DXXVIII. ubi ait, & stricturæ anhelitus confert, ouum, proprie, cum sorbetur eius luteus tepidus. Sint quidem oua recentia, & non diu asseruata, recentia enim facili obediunt concoctioni, diu uero asseruata nedum concoctioni pertinacia sunt, uerum prauorum progignentia succorum, ut Dixit Galenus tertio, de potentiis alimentorum, capite uigesimo primo. Nempe oua, quæ ei esu comuni largienda sunt, non sint dura, cum difficilis concoctionis, & tardi
transitus

CONSILIUM

transitus sint, crassamque alimoniam corpori exhibeant. Porro sint tremula, atque forbilia, ut ait Galenus, ut supra, omnium enim exactissimè nutriunt. Sint autem eius oua potius in aqua cocta, quoniam in feruentibus cineribus asfata, longè tardioris sunt meatus, & crassioris succi. Quæ uerò in sartagine oua parantur ei sunt admodum contumacia, deterrimi enim sunt alimenti, dum namque coquuntur, nidorem, ac fumum edunt, malorum humorum adgenerantia, omnibus nobilis patientis dispositionibus nocua, non facile etiam oua cum aliis eduliis coagulata, ei cōcederem, cum dixerit Auicenna secundo canone, capite. DXXVIII. & melius eorum artificium est, ut non cum alio coagulentur.

DE LACTE.

LAc numerandum esse inter cibos, qui ab animalibus proficiscuntur, compertum est à Galeno tertio alimētorum, capite. XIII. Quippe lac optimum omnium rerū, quas cibi causa capimus, optimi est succi. Dixi optimum, iuxta Galenum quoniam uitiosum lac nedum tantum abest, ut ad succi probitatem conducat, sed ut malo etiam succo utentium corpora impleat, ob quam rem, nisi capitis grauitas obstaret, optimum lac aliquando ei admitterem. Porro recenter emulctum, quoniam sic naturæ bonitatis, aliquid est, cum enim diu emulctum est, naturæ bonitatis non nihil amittit, Hoc dico maximè propter affectum pulmonis, & thoracis, dicente Galeno tertio, facultatis alimētorum, capite decimo quarto. Thoracis pulmonisque partibus, omne lac utile est, capiti minime, nisi admodum ualenti. & cet.

DE CASEO.

CUm caseum ex iniecto lacti coagulo formetur, quippe dum formatur acrimoniam accipit, totamque humiditatem relinquit, quippe magis co inueterato crescit acrimonia, & is calidior, atque urentior redditur, concoctionique

tionique contumacior, & deterrimi alimenti procreator, ob quam rem a tota rei natura caseum D. suæ denegamus: Quippe etsi facultatis attenuatoriæ crassorum corporis humorum caseus sit, plus porro damni ex succi prauitate, & æstuantis feruore infert, quam crassorum attenuatio possit prodesse, auctore Galeno eodem in loco.

Vnde licet Galenus tertio, facultatis alimentorum, capite decimo sexto, inter omnes caseos laudet recentem caseum, qui gratisimus ori est, & stomacho minime noxius & concoctioni facilior, & comeabilior, succo constans non uitioso. Non propter hoc suæ D. concederem caseum, quantumcunque recentem, cum caput grauatum hoc non admittat. & cet.

DE BUTYRO.

Doctor Excellens te scire uellem, cum ex eo, quod in lacte pinguisimum est butyrum progignatur. Quo fit, ut liniendi facultatem sibi conducat, atque molliendi, & concoquendi, resoluendiq; uim habeat, auctore Galc. x. simplicium medicamentorum, cap. xi. ob hoc indicio sumpto a difficultate anhelitus, quæ plerumque patiens molestat, ei concederem butyrū, nisi capitis grauedo huic contradiceret, parce igitur in cōi suo esu butyrum edat. &c.

DE OLERIBVS.

Quæ ex oleribus D. Tuus esitare debet, porro calefacientia atq; exsiccantia sint. Qualia sunt hyssopus, menta, calamentū, fceniculū, sisimbriū, saluia, betonica, rosmarinus, & similia, suæ etenim D. hæc peridonea sunt, quoniam crassos, & hærentes succos attenuant, atq; abstergunt, quæ uerò frigida, & humida sunt temperaturæ olera, qualia sunt lactuca, endiuia, beta, spinachia, & huiusmodi, nedum crassos, crudosq; succos progignunt, uerū sui frigiditate causam difficilis anhelitus compingunt, & spirandi facultatem hebetant, ob hoc sint procul a D. Tuo, qualia etiam esse debent, quæ natura frigida, & sicca sunt olera,

R R

qualia

C O N S I L I V M

qualia plantago, acetosa, solanum, & similia. & cet.

Præterea terræ bulbos cauere debet, eos præcipue, qui mordaci acrimonia, præditi sunt, qualia cepæ, allia, ascalonia, Porri, & huiusmodi. Cum suo malo halitu cerebrum uitient, & obscurissimam quandam alendi facultatem corporis habent, ut ait Galenus secundo simplicium pharmacorum, capite ultimo.

D E F V N G I S .

FVngos quouis modo condiendi paratos, D. tuus dubio procul fugere debet, porro nedum mali succi sunt, atque alimonia ex his procedens pituitosa, gelidaque est, os uentriculi angustians, quippe & id pondere afflictum, constrictumque spirandi facultatem corripit, ut dixit Galenus secundo alimentorum, capite sexagesimo nono, & Auicenna secundo canone, capite. CCLXXIII. ait, accidit ex fungis, qui non interficiunt, præfocatio. &c.

D E F R U C T I B V S .

Dixit Galenus secundo, facultatis alimentorum, capite secundo. Hos quidem fructus horarios esse, hos uero arboreos, horarii sunt, qui in anni hora nascuntur, in cuius medio temporis canicula exoritur, & quidam hos terræ fructus nuncuparunt, quales sunt cucurbitæ, mellopepones, anguriæ, cucumeres, & huiusmodi: qui cum humidæ sint consistentiæ, atque larga humiditate affecti, nedum humidam progignunt alimoniam sed & exiguam, facileque e corpore excernibilem, ut Galen. dicere audeat, id genus omnia uitioso succo notata, fructus uero, quos arboreos appellitant, a tota rei natura edendos non dabimus. D. Tuo. Dixit enim Galenus, secundo alimentorum, capite septimo. Hi enim quorum mollis, atque humida est consistentia, nedum tenuem, humidamque ex se alimoniam corpori afferunt, uerum & flatuosam ei admodum nocuam procreant: quales sunt ficus, pira, mala, persica, armeniaca, cerasa, pruna, & huiusmodi. Atqui si, ut pueri,

ri, uoraci appetentia pulsi, ea quempiam horum cuperet, maturas ficus, ueluti minus nocuas ei tradere iuberem, minus namque prauis succi adgenerant, omnibus his, qui fugaces, autumnalesque uocantur fructus, etsi penitus huius officii non immunes reddantur ficus, ut ait Galenus, secundo alimentorum, capite octauo. Sed poma feruentibus cineribus cocta, & pira, & persica esitare poterit. Excalfaciens siquidem ignis, nedum humidum nocuum minuit, uerum & flatuosum spiritum sensim excernit, soluitque. Citonia poma caueat, & cruda, & cocta, cum a sui natura neruis, & iuncturis noceant. Noces auellanae, atque iuglandes noces, cum ui polleant adstrictoria, auctore Galeno, secundo alimentorum, capite decimo octauo. eorum esca D. Tuo nocua est, difficultatis spirandi incrementum apponentes, fluxionesque desuper mouentes, potentiam spirationis admodum grauant, a quarum natura non ex toto amigdalae dulces abhorrent, minus tamen. Quo fit, ut audentius possimus ei eas concedere, nisi earum natura, ut multi dicunt, caput grauitet.

DE LEGVMINIBVS.

Legumina ob hoc quod nulla gratia, nullaque iucunditate commendantur, quippe & flatibus uentres implent, ut dixit Galenus, de potentiis alimentorum, & ob hoc facultatem spirationis uitiant, ea proculdubio Domini tui, cuiusuis generis paratus adfuerint, ingratas escas pronuntiabo: ob quam rem hortor, ut eorum fuga D. Tuus se muniat, nisi inordinata appetentia eorum cogeret, plerumque cicerum rubeorum iusculum sorbere, quod non putamus admodum inutile si hyssopi, salviae, atque maioranae condimento paretur, sic enim attenuandi, & abstergendi crassos humores, & glutinosos uirtutem tenet.

DE EXERCITIO.

Porro ut Dominatio patientis bonam conducat ualitudinem praecipere oportet, ut corporis motione,

RR ii atque

atque exercitatione gubernetur. At quoniam non leue incommodum nonnullis accidit, cum repleti cibo se exercitant, ut Galenus sexto, de tuenda fanitate dixit, non ab re ipsum impleto uentre exercitari nollem, ea inquam motione, uaporibus impletur caput, fluxiones desuper cadentes adspirationis instrumēta progignentibus admodum, & capiti, & thoraci noxias potissimum igitur eius exercitatio non sit post cibum, neque suas consuetudines, tempore illo curet exercere, ob dictam causam. Sed ante cibū, quoniam ea uirium corporis robur augeri solet, auctore Galeno sexto, de locis affectis, capite sexto. Quippe & ea exiguos meatus expurgat, & excrementa pellit, & ob id dixit Galenus secundo, de sanitatis tutela, utilius est ante cibum exercitationem adhibere.

DE SOMNO, ET VIGILIA.

SI ambo somnum, uidelicet, atque uigiliam coniectari uoluerō, hoc sanè fieri secundum innati caloris motiones comperiam, ut ait Galenus, secundo aphorismorum, commento primo. Somnus quidem ad intima corporis, uigilia uerò ad exteriora calorem promouet, quam ob rē cum in somno multo natiuo calore ad intima uocato, exhalitibus multa quantitas capiti ingeratur, quibus fluxiones ad corporis inferiora, maximè ad cavitates thoracis, & pulmonis conducuntur, ut eodem loco dixit Galenus. Idcirco D. Tuum nollem multo gaudere somno, Quippe cum incremento fluxionis desuper ex diurno somno causa difficultatis spirandi concreascet, uitienturque totius corporis articuli, non ab re ipsum diurno somno omnino priuandum crediderim. Porro cum in uigilia spiritus à corde ad membra confluant, ut in illis congestos humores confocio calore attenuent, atque disrumpant, ob id eum maiori temporis interuallo uigilia letari uelim: Quo fit, ut si uetustam somni diurni assuetudinem habeat, sensim negligat, seruato Galeni documento secundo

do aphorismorum, commento quinquagesimo, non tamen superflue uigilet, cum uigilia superflua, & spiritus, & natium calorem debilitent, Quo fit, ut eius temperatura frigescat, & catarrhus concreascit, & lassitudo tristisque sensatio in omnibus membris progignatur. &c.

DE GAUDIO, ET TRISTITIA.

Cum nimio gaudio animata facultas ad exteriora fertur, si quid antea ei adfuerit roboris, dum exteriora petit, discutitur, atque dissipatur, ut nonnulli supra modum pusillanimes, repente sint mortui, auctore Galeno secundo, de causis symptomatum, Propterea gaudeat D. Tuus gaudio moderato. Porro eo non ita ualido motu, ac feruore fertur animata facultas ad exteriora, ut exoluatur, laxeturue. Quippe si quid ei roboris ante fuit, id detinet, quod continget si D. Tuus etiam moderatum in suis negotiis exercitium conducat, Porro gaudio delegato spiritu a corde consocio calore ad membra facultatis spirandi, fit, ut pituitosa humiditates thoracis uias, ac pulmonis obstructas dirumpat, atque exoluat, & hoc difficultatis anhelitus uitium admodum emendat, & per eandem rationem, & iuncturarum lassitudines tollit. Quippe & mœstitiam cauere debet, ipsa reuocante spiritum, & calorem ad cor, quo fit, ut exteriora algescant membra, quod sane nocuum est frigiditati, quam in exterioribus totius corporis D. Tuus percipit. & cet.

DE REPLETIONE, ET EVACUATIONE.

Non te admirari uellem Doctor Excellens, si uitiosam ciborum, atque potuum impletionem, quippe & malorum succorum simplici uerbo a me damnari dignosces, sane cogor id fateri, ob uerbum Galeni, primo aphorismorum, commento tertio, ubi ait. Cum enim uasa cibus, ac potibus fuerint supra modum repleta, periculum est, ne dirumpantur,

C O N S I L I V M

rumpantur, aut calor natiuus suffocetur, & extingatur. Proinde D. Tuus uictus ratione seipsum parce gubernet, neque cibus, potibusque admodum se repleat, cum enim ab affectione, qua laborat, quæ est præsentia fluxionis deorsum, a suffocationis periculo, & ab impedimento motus progressiui nequaquam ex multo cibo, potuque tutus est, Idcirco parce esitet, sorbeatque, ne eorum præsentia, delegata tamen fluxione ad uias pulmonis, pulsas a uentriculo, repleto spiritalibus membris, stranguletur, & subitaneo interitu necetur, Quod si huiuscemodi periculum præteribit, confestim in malorum succorum plenitatem uertetur, Quo fit, ut instrumenta spirationis & articuli omnes grauentur, capite admodum grauato. Igitur eius uentres implere non admodum sollicitus sit, magisque immoderate eos inanire non cogatur, aut cibi, & potus parsimonia, aut coitu superfluo omnes corporis uires, & suorum membrorum dilaniante, ac exterminante, ut recte dixisti longiori sermone, in tui mihi delata informatione, & ob hæc dicam nisi coitui parcat, certe & ex morbo, & ex eius symptomatibus in sua D. ex coitu concretescentibus, uitam cum morte commutabit. Aut sensim cum purgatorii medicamenti euacuatione, moderate euacuetur, ut postea dicemus. Multitudo etenim humorum euacuandorum, nisi ab illis modeste corpus inaniatur, omnia grauabuntur membra, & spirandi difficultas promouebitur. & cet.

M E D I C A T I O P E R P O T I O N E S.

CUm iam a nobis ostensum est, quali uictus ratione Nobilis Dominus Tuus uti debeat, alteram rem aggreddiar, quam morbi profligandi facultatem libro primo de sanitatis tutela, Galenus appellat, nempe quoniam eius morbus diutinus est, ut & plerique morbi longi, ob crassos, lentos ac frigidos fiet humores, quo fit, ut non facile
concoqui

concoqui possint, ut Galeni uerbum est, secundo aphorismorum, commento decimo nono. Quippe & in patientibus partibus impacti sunt, & conglutinati dicti humores. Ita quod eorum dispositiones magis præduris tumoribus, quàm inflammationibus assimulantur. Idcirco curationis scopus affectionis Domini tui, eadem medicari die, ueluti in acutis expedit morbis, nedum irrationalis, uerū, & fallax, atque periculosus est, auctore Galeno, primo aphorismorum, commento uigesimo secundo, quo fit, ut sensim huiusmodi affectum medicari opere precium sit, ueluti in præduris accidit tumoribus, Altero quippe die morbi causam concoquendo, altero uero' concoctum deiciendo, ueluti edocuit nos Galenus, primo aphorismorū, commento uigesimo quarto, & secundo, commento nono. Sanè igitur Doctor Excellens, mihi nullo porro' ducto errore persuadeo D. Tuum binis medicationibus per anni temporis spacium medicari oportere, una uernali, altera uero' autumnali tempore initiantibus. Quippe huiuscemodi erunt medicationes præcauentes morbum, qui futurus est, atque curantes illum, qui iam imminet, ut præcauendi, ac curandi morbum eodem scopo aggrediar: uenirem igitur a' te interrogandus Doctor Excellens, cum sermo habitus est a' Galeno, in libro introductio seu medicus, omnem ex plenitudine morbum, uel inedia, uel purgatione. uel uenæ sectione curandum esse, quo horum trium scopo hisce temporibus Dominus tuus initium curationis capere ualeat. Nempe dicerem cum sæpe fiat, ut affectio uenæ sectionem desideret, auctore Galeno, in libro de ratione curandi per sanguinis missionem, capite primo, & certe' D. tui affectio uenæ sectionem longè pellit, ob id quòd affectionis causa crassus, atque glutinosus, & frigidus humor existit, igitur initium curationis illius a' sanguinis missione assumere nequaquam auderem, dicente Galeno nono methodi curatiuæ ad finem uerbum hoc,